
TERÇA-fEiRA, 12 dE AgosTo dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

- NELSON DE OLIVEIRA YUNES MAGALHÃES, Concurso C-
119 da Defensoria Pública, cargo: Programador, nomeação: 
18.07.2008.
- LEONARDO ALEX COSTA ALVES, Concurso C-119 da 
Defensoria Pública, cargo: Assistente de Informática, 
nomeação: 18.07.2008.
- ENEDINA PAULA SOUZA DE Sá, Concurso C-102 da Fundação 
Pública Hospital de Clínicas Gaspar Viana - FHCGV, cargo: 
Médica-Especialidade: Ginecologia e Obstetrícia, nomeação: 
24.07.2008.
- THIAGO ZSCHORNACK RODRIGUES SARAIVA, Concurso C-
128 da Secretaria de Estado de Justiça de Direitos Humanos 
– SEJUDH, cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
21.07.2008.
Belém, 07 de agosto de 2008.
ERRATA DA REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO EDITAL 112008
Extrato de Edital de Pregão Eletrônico SEAD/SRP nº 112008 
processo 2008/257791 publicada em 11/08/2008.
ONDE SE LÊ:
DATA DE ABERTURA: 22 de Agosto de 2008.
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA: 26 de Agosto de 2008.
Belém - PA, 11 de agosto de 2008.
BRUNO SANTOS BORDALLO
PREGOEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 12.08.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- MARCELO JOSE CUNHA ARBAGE, Concurso C-87 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA: Engenharia Ambiental, 
nomeação: 24.07.2008.
Belém, 11 de agosto de 2008.

ERRATA
Errata de publicação Extrato de Contrato ocorrida no D.O.E. n° 
31.145, de 09/04/2008
Onde se lê: Vigência 03.04.2008 a 02.09.2008
Leia-se: Vigência 03.04.2008 a 02.10.2008

DESIGNAÇÃO DE FG-4
PORTARIA Nº 285 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

Nome da servidora: Maria do Socorro de Jesus Teixeira
Matrícula: 4413/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Motivo: DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada FG-4 de 
Coordenador, a contar de 01-08-2008.
João Colares Palácios
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

PORTARIA Nº 080 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 078 de 06/08/2008, 
publicada no DOE nº 31228 de 07/08/2008, que concedeu 05 
(CINCO) diárias ao servidor, PAULO RODRIGUES PINTO LEITE 
NETO, matricula nº 2009218/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2008

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições:
Resolve:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 048 de 29.03.2007, publicada 
no DOE nº 30.895 de 30.03.2007, que designou o servidor 
FABRíCIO FERREIRA RIBEIRO Mat. nº 54191312/1, para 
desempenhar as funções de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação/ADC, dessa Autarquia.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 082 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições:
Resolve:

DESIGNAR, a servidora LÚCIA BARBOSA DOS SANTOS Mat. 
nº 55590037/1, ocupante do cargo de Supervisor II, para 
desempenhar as funções de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, dessa Autarquia, a contar de 11.08.2008.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato 013/2007 - Prestação de Serviços de Telefonia 
Móvel
Partes - Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do 
Estado do Pará - IASEP e Amazônia Celular S.A
DATA: 12/08/2008
Ordenador Responsável - Sandra Helena Morais Leite - Presidente 
do IASEP

PORTARIAS
PORTARIA Nº 243 DE 07 DE AGOSTO DE 2008.

DESIGNAR, o servidor AGOSTINHO LOBO DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Gerente, Cód-GEP-DAS 011.4, Matrícula 
nº 80845614/1, para responder pela Diretoria de Administração 
e Finanças, GEP-DAS-011.5,  no período de 06.08 a 
16.08.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
06.08.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 244 DE 08 DE AGOSTO DE 2008.
CONCEDER, ao servidor, Antonio Correa Campos, ocupante do 
Cargo de Auxiliar Técnico, Matricula Nº 3151174/3, Prorrogação 
de Licença Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 19.08 a 30.09.2008, 
devendo retornar ao serviço no dia 01.10.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar  do dia 
19.08.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor de Administração e Finanças em exercício

PORTARIA Nº 245 DE 11 DE AGOSTO DE 2008.
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 240 de 06.08.2008, 
publicada em DOE nº 31.229   de 08.08.2008, que exonerou 
a pedido, o servidor Jayme Nascimento Silva,  Matricula nº 
80845633/1
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
06.08.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1ºA
Nº do Contrato: 012/2007
Objeto do Contrato: Fornecimento de licença de uso do business 
object(BO) composto de 3 softwares, conforme proposta nº 
137/2007.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 150,00 mensal
Modalidade de Licitação: Dispensa 003/2007
Partes: IPASEP e o PRODEPA-PROCESSAMENTOS DE DADOS DO 
ESTADO DO PARá.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇAO DO 
PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12 MESES
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.122.4534.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km-10-
Belém/Pa.
Data da Publicação: 12/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8ºTA
Nº do Contrato: 233/2002
Objeto do Contrato: Prestação de serviços  médico na 
especialidade REUMATOLOGIA, aos usuários do PAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$15.000,00   estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2002
Partes: IPASEP e  TAINE PONTE TABOSA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigencia, por mais 12 meses

Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36.
Fonte de Recurso: estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1ºTA-11/08/2003, 2ºTA-13/08/2003, 
3ºTA-22/01/2004, 4ºTA-12/08/2004, 5ºA-11/08/2005, 6ºTA-
11/08/2006, 7ºTA-08/08/2007.
Endereço do Contratado: Travessa José Bonifácio, nº 206-São 
Braz-Belém/Pa..
Data da Publicação: 12/08/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 004/2008
Partes: IPASEP E A EMPRESA  SAGA-SERVIÇOS DE VIGILÂNÇA 
E TRANSPORTES DE VALORES LTDA
Objeto: Prestação de serviços de vigilância armada.
Valor: R$ R$ 14.980,00 mensal
Fundamento Legal: art.24,inciso 4, da lei nº 8.66/93 e 
alterações.
Data da Assinatura: 09/08/2008
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº28/2008

PROCESSO Nº81.124/2008
OBJETO: Contratação de Empresa para o Fornecimento de Bufft
DATA DA ABERTURA: 26.08.2008
HORáRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.128.1201.4098–33.90.39 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 11.08.2008
ORDENADOR RESPONSáVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br
 e no www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na sede 
da PRODEPA
munidos de disquete, situada na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, sala da CPL,
no horário de 8 às 16 horas. Fone para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

INEXIGIBILIDADE Nº03/2008
PROCESSO Nº251.388/2008

Partes: PRODEPA X Masterguard do Brasil Ltda.
OBJETO: Contratação de Empresa para Manutenção de No 
Break
Valor:R$25.571,04
Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei nº8.666/93
ORDENADOR RESPONSáVEL: Carlos Renato Lisboa Francês

PUBLICAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
PORTARIA PS Nº 2295, DE 31 JULHO DE 2008

Proc. nº 2005/155044
Pensão nº 10.374
Valor da Pensão: R$ 6.576,89
Beneficiário(a): TELMA MARIA CORREA DIAS
NANCY FERNANDEZ WANDERLEY
Ex: Segurado(a): EWALDO VALDEZ WANDERLEY

PORTARIA PS Nº 2393, DE 31 JULHO DE 2008
Proc. nº 2005/232807
Pensão nº 10.460
Valor da Pensão: R$ 4.548,84
Beneficiário(a): CARLOS CORREA DE AMORIM
Ex: Segurado(a): ANTONIO AMORIM

PORTARIA PS Nº 2392, DE 31 JULHO DE 2008
Proc. nº 2006/121373
Pensão nº 10.797
Valor da Pensão: R$ 1.676,82


